
Boganmeldelse 

  

 

Da jødeaktionen gik i gang natten mellem 1. og 

2. oktober 1943, slap godt 7000 danske jøder 

væk til Sverige – men 470 blev taget hjemme 

eller under flugt og deporteret til Theresi-

enstadt. 

Det er dem, der er i fokus hos Silvia 

Goldbaum Tarabini. 

Danske jøders liv og død i Theresienstadt er fortællingen om deres oplevelse af jødeaktionen, 

deres tilfangetagelse og deportation og det daglige liv under 18 måneders fangenskab i There-

sienstadt, indtil de overlevende blev hentet af de hvide busser tre uger før krigens afslutning. 

Bogen er ”mikrohistorie”, det er fangernes perspektiv, der her foldes ud og sættes ind i en kon-

tekst af Silvia Goldbaum Tarabini, der bygger sin bog på et enormt materiale og i vidt omfang nyt 

stof – her-under mere end 30 interviews hun har lavet med overlevende, dagbøger, vidnesbyrd, 

breve, spørgeske-maer udfyldt ved hjemkomsten, senere beretninger osv. 

Jødernes vellykkede flugt i oktober 1943 er en enestående begivenhed – denne bog handler om dem, 

der hidtil har manglet i den fortælling. 

Bogen er på 656 sider, koster kr. 309,95  og udkommer den 14. september på, Gyldendal. 

Bonusinfo: 

  Silvia Goldbaum Tarabini 

Silvia Goldbaum Tarabini er ph.d. i moderne historie fra Technische Universität Berlin og cand.mag. i 

Litteraturvidenskab fra Københavns Universitet. 

Silvia fortæller om bogen ved et foredrag på Humlebæk bibliotek tirsdag den 3. oktober kl. 19.00. 

Se mere om foredraget under ”Kulturelle begivenheder”. 

Theresienstadt 

                 
 

Theresienstadt eller Terezín er navnet på 

en garnisonsby og et fort i Tjekkiet, som 

under 2. verdenskrig blev anvendt som en 

tysk koncentrationslejr. 

Theresienstadt ligger 62 km nord for 

Prag ved floderne Elben og Eger. 
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Theresienstadts historie går tilbage til 1780, hvor det østrigske kejserrige byggede et fort, der 

bestod af en garnisonsby på hver side af floden Eger. Det fik navn efter den østrigske kejserin-

de Maria Theresia. Fortet kom dog aldrig til at spille nogen rolle i krig, men kom næsten lige fra 

starten til at fungere som fængsel. Mange af fangerne og soldaterne fra fortet kæmpede sammen i 

de befrielseskampe, der foregik i Central- og Sydøsteuropa på den tid.  

Under 1. verdenskrig fungerede det som krigsfangelejr og husede bl.a. Gavrilo Princip, som med 

mordet på den østrig-ungarske tronfølger Franz Ferdinand og dennes hustru var indirekte skyld i 

starten på 1. verdenskrig. Princip døde den 28. april 1918 af tuberkulose i celle nr. 1. 
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